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седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ,

аті
За задълженията

об-j выросъ отдавна актюеленъ
на дневенъ редъ, макаръ, че 

има 3 закона, които го разра-и

шаватъ.
За предпазния конкордать, 

за облекчение на длъжницитѣ 
законъ за закрила на земе 

пѣлския стопанинъ. Резултати- 
тѣ отъ тѣзи закони сж времен­
ни и неефикасни, защото за­
дълженията и сега сж тамъ, 
деіо сж били и чакатъ разре 
щението си- Единъ отъ първй- 
тѣ въпроси, съ които ще се 
занимае камарата, ще бжде 
въпросътъ за задълженията.

Отъ това, което се долавя, 
се вижда, че въпросътъ съ за­
дълженията ще се разреши 
чрезъ разсрочка и намаление 
лихвения процентъ — разре­
шение, което при сжществува- 
щето положение, не ще доп­
ринеса нищо за разрешаване 
на поставения въпросъ, вслед­
ствие намаление дохода на зе- 
медѣлското стопанство, което 
намаление не му позволява да

царевица 387 лв., а сега 149 л. 
и т. н. Доходитѣ на земедѣле- 
ца — стопанинъ не стигатъ да 
задоволи най елементарнитѣ си

е озадачило мнозина. Това би­
ло държание на човѣкъ,

силно възмутанъ
отъ всички преписвани му об 
винения, явно скроени.

Сждътъ се е премѣстилъ въ

на задължени-плаща лихвитѣ
ята си, а камо ли и самитѣ за-
дължения.

какъ може даИ, наистина, 
плати задълженията си и най- 
почтениятъ земедѣлецъ, който
е правилъ задължения при у- 
еловия, когато 100 клг. пше 
ница презъ 1926 год. е стру 
вала 722 лв , а сега 284 лв„ 
ржжь 507 лв , а сега 184'50 л 
ечемикъ 427 лв., а сега 183 л.;
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Берлинъ, кждето ще заседава 
въ самата сграда на Райхстага, 
следъ което пакъ ще продъл­
жи заседанията си въ Лей­
пцигъ.

Rap,
жизнени нужди, а камо ЛИ да 1

нужди иаудо°волс“ИиЯ,ку^каръ РвШвНИЯ МЭ ОбщНИСКИЯ СЪВвТЪ
че и той има човѣшко право 
на тѣхъ. Следователно, обек­
тивно константиранъ фактъ е, 
че земедѣлецътъ при сжщест- 
вуващата стопанска действи- I 
телность, не е въ състояние 
да посрѣщне задълженията си.

Въ сжщото безизходно по­
ложение се намиратъ и други- 
тѣ стопански съсловия: заная- | 
тчии, дребни търговци и чино- | 
вници, работници.

По този начинъ въпросътъ 
за задълженията се явява е- । 
динъ голѣмъ социаленъ и дъ*  і 
ржавенъ въпросъ, който трѣб- | 
ва да се разреши отъ държа­
вата. Тева разрешение не трѣ­
бва да стане за смѣтка на кре 
дита и дребнитѣ спестявания, 
както ясно и категорично зая- 
вяватъ представителитѣ на ко- 
операциитѣ и кредитнитѣ ин­
ститути, а да се образува 
фондъ или амортизациона ка­
са, които да подпомогнатъ ра­
зрешението на този въпросъ. 
А най рационално днесъ този 
въпросъ може да бжде разре- 

/шенъ чрезъ процентно намале­
ние, разсрочка и ниски лихви. 
Всѣко друго разрешение е па. 
лиативно и временно отлагане.

Въ заседанието си на 5 т. м. 
общ, съветъ взе следнитѣ ре­
шения:

1. За въ бждеще продажба­
та на хранитѣ ще става на ки- 
лограмъ, а не съ крина. Кри- 
нина не ще се събира, а ще 
се събира такса кантарина за 
50 или часть отъ 50 клгр. за 
пшеница, бобъ, фий, слънчо- 
гледъ и леща по 80 ст., а за 
ечемикъ, овесъ, царевица и 
просо по 50 ст.

2. За подпомагане беднитѣ 
трудовоповиничари при отра-
ботване на 
повинность е

времен, трудова
взето

да се дава следната
решение 
помощь:

1 категория — самъ, безъ до­
ходи, или издържащъ родите­
ли, или жененъ съ 1 дете — 
по 8 лева дневно. 2 категория 
— жененъ съ 2 — 4 деца — 
по 12 лв. 3 категория — съ 
по-вече отъ 4 деца — 16 лева,

3. Удобриха се поемнитѣ ус­
ловия за отдаване подъ наемъ

Изъ печата.

Кървава трагедия за, наследство
Въ близкото до града ни 

село Дългачъ на 2 т. м, се е 
разиграла страшна кървава 
трагедия. При споръ за нас­
ледство Христо Граматиковъ 
убива бабалъка си Йорданъ 
Милковъ, а следъ това и два­
мата си баджанаци. Търсилъ 
да убие и третия си баджа- 
накъ, който случайно се спа- 
силъ. Следъ убийството се
предалъ 
менъ.

Много

кървави

на прокурора въ Шу-

често сж случаитѣ на 
разпри при наслед-

ствата. Сждилищата сж пъл 
ни съ дѣла отъ подобенъ родъ. 
Явно е, че въ закона има де­
фекти, които трѣбва да се из- 
правятъ. Безбожно и нечовѣш- 
ко е синове и дъщери, живу­
щи при старитѣ си родители, 
възползувани отъ сіаростьта и 
безсилието имъ да ги изнуд- 
ватъ чрезъ постояненъ тор­
мозъ и звплаха и ги накаратъ 
най-после да препишатъ или 
продадатъ имота си на тѣхъ, 
като лишатъ отъ наследство

другитѣ братя и сестри. Услуж­
ливи „адвокати" и „свидетели“ 
ще се намѣрятъ да узаконятъ 
работата. Тогава буйни и не 
самообладаващи се наследни­
ци, като видятъ, че нѣма прав­
да за тѣхъ на тая грѣшна зе­
мя, въ моментъ на помрачение 
взиматъ ножа и револвера и 
сами произнасятъ приеждата. 
Следъ това става още по стра­
шно. Убиецътъ отива въ зат­
вора, а цѣлиятъ му имотъ о- 
тива за обезщетение и въ 
джоба на „услужливитѣ“ ад­
вокати. Сжщо и имота на уби­
тия ще отиде по адвокати, по­
неже дѣлото ще продължава 
и продължава. ... А еждбата 
на децата и женитѣ на единия 
и другия ще става сё по-мрач­
на и по-мрачна.

Обществото има ли интересъ 
отъ този личенъ и общественъ 
трагизъмъ. Не, и хиляди пжти 
не! Време е, крайно време е 
да се отстранятъ дефектитѣ 
въ закона за наследствата, за 
да се ограничатъ поне тѣзи 
страшни последствия отъ тѣхъ.
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Пооивбътъ въ Лаипц^гъ.
Ванъ деръ Лубе самъ подпалилъ бъпгяпм ы гепманскитѣ кумонисткчески водачи невинни. 

‘™«а обвинитель.

Цѣлия свѣтъ следи съ го 
лѣмъ интересъ процесътъ по 
подпалването на Райхстага. 
Отъ вскички страни сж прис­
тигнали

стотици журналисти 
които придаватъ на своитѣ вест­
ници всички подробности по 
процеса.

Ванъ деръ Лубе^е призналъ 
че

единъ отъ обвиняемитѣ, нито 
е чулъ нѣщо за тѣхъ. Въ вси­
чки срѣди общо е убеждение­
то, че всички обвиняеми
венъ Лубе

сж невинни

1933.

самъ подпалил * 
Райхстага

и че не е срещалъ никога ни

ос-

Г.и ще бждатъ оправдани. 
Димитровъ вече на нѣколко 
пжти е предизвиквалъ сериоз­
ни скандали въ ежда, обвиня»

общинскитѣ НИВИ ВЪ Г'.ѣстнос- 
титѣ: Коджа мера, Табакушлу, 
Зивискъ и при Панаира, тър 
гътъ за които ще се насрочи 
въ най близко време.

4. Разрешенъ е кредитъ отъ 
10,000 лв. за благоустройстве­
ни цели, която сума да се 
вземе отъ постъпленията отъ 
откупилитѣ се отъ врем, труд­
ова повиность.

5. Оставено е безъ послед­
ствие заявлението на група 
граждани, които искатъ откри­
ването на новъ месарски дю- 
кянъ на площадъ Независимо­
сть (Турския пазаръ), понеже

В-къ „Занаятчийска защита“ 
—Плѣвенъ пише: „Софийскиятъ 
митрополитъ г. г. Стефанъ по­
лучава 3,000,000 лв. годишна 
заплата. Само тоалетната му 
стая (стая за обличане, вчесва- 
не главата, гладене брадата и 
др.) струва 200,000 лв. Крева­
та, на който почиватъ тѣлеса- 
та на г. г. Стефана струва 
15,000 лв. Иконостаса му стру­
ва 28,000 лв.

г. Стефанъ си има на разпо­
ложение държавенъ автомобилъ 
— гаража на който струва 
150,000 лв.

г. Стефанъ се ползува и съ 
безплатно пятуване по Б. Д. 
Д{. първа класа.

*
Подъ заглавие „Кой възпитава 

нашата младежь“ г. Г. Тома- 
левски, гимн. у-лъ въ Видинъ, пи­
ше статия въ в. „Литер. гласъ“, 
въ която констатира, че наши- 
ятъ ученикъ е подложенъ подъ
влиянието на разни школи, ор-

вайки следователя и полиция­
та въ пристрастность и ГОЛЬ-
МИ фалшификации.

Държането на Г. Димитрова

има 3 общински месарски 
кяни незаети.

б. Разреши се кредитъ 
3,000 лв. за разноски по 
ребението на заслужилия

дю

отъ 
пог
по-

„Цѣлиятъ нашъ животъ е 
сложенъ на ляжата, човѣкъ се 
е заплелъ въ закони, обичаи, соб­
ствени желания, които ся се 
загнѣздили въ дълбинитѣ на на­
шето подсъзнание} негозото ся- 
ществуване е станало толкова 
сложно, изкуствено и опасно, че 
описанието на това сяществу- 
ване въ литературата, само по 
себе си лесно, става за съвре- 
меницчтѣ непоносимо. Ако единъ 
писатель поиска да опише жи­
вота, какъвто си е, то той не 
би излѣзълъ никога отъ затво­
ра, което прѣживѣзаме е раз­
плата за тая ляжа. Хитлеръ 
е само предтеча: „Човѣкъ ще ви­
ди нѣщо още по-епилептично“. 
Ще дойде день, когато съ съжа­
ление ще си спомнимъ за коня 
на Калигула1), който е заседа- 
валъ въ сената; ще ни управля- 
ватъ садиста, Маситѣ ся об­
зети отъ жаждата за небитие 
и смърть} цивилизацията е въ 
надвечерието на грандиозна про­
вала.

Изъ речьта на фр. писатель 
Селилъ по случай годишнината 
отъ смъртьта на Ем. Зола.

1) Калигула — римски диктаторъ. 
За да изрази презрението си къмъ 
народа, пращалъ коня си въ сена­
та да заседава съ сенаторитѣ.

коенъ нашъ съгражданинъ — 
Пеню Стояновъ.

7. Избра се комисия за из­
работване благоустройственъ 
планъ.

ганизации и фактори и е раз­
дѣленъ на лагери.

„Дали е нормално това явле­
ние? Не, въ никакъвъ случай! 
Единъ младежъ въ годинитѣ, въ 
които ще трѣбва да. събира по­
знания като пчела по цвѣтове 
тѣ на научната мисъль, когато 
се намира въ процесъ на форми­
ране, да се занимава съ органи 
зиране групи, отъ каквото и да 
е естество, които ще внесатъ 
взаимна омраза, е крайно пако­
стно дѣло. Преди всичко, това 
значи, да се помрачи чистото 
сияние на тая ранна епоха, и 
да се отрови човѣшкия животъ 
оше въ крехката му възрасть.
Такива ученици не ся вече спо
собни за своята бядеща дей-
ноетъ.

Не правете отъ децата по-

Седмиченъ бележникъ

тоя професионаленъ патриоти- 
зъмъ страната е въ окаяно по­
ложение.

Не правете децата такава, че 
по лицата имъ да личи тяпата 
надутость, че ся призвана да 
спасяватъ родината си, занема­
рили своитѣ уроци и училищна 
работа. Не хвърляйте тия тел- 
коза още м гади хора въ унизи­
телни улични манифестации, да 
прэтес пиратъ за хлѣбъ, когато 
той имъ се дава отъ бащитѣ на 
готово или да крещятъ „за Бъл­
гария“, преди да ся научили 
мѣстото й на географската ка­
рта.

Оставете младежьта да се

връхностни „патриоти“, преди 
да еж разбрали, че само добри- 
ятъ и честниятъ човѣкъ може 
да бяде добъръ и честенъ бъл- 
гаринъ. Оставете ги спокойни — 
тѣ сами ще проумѣятъ, преце­
нявайки фактитѣ, че само отъ

учи. Утре тя 
за общественъ 
днесъ“.

ще стане годна
животъ, а не

Веденъ градъ!...
Всеизвестно е нашето тихо град­

че, кждето дълбоко още се чув­
ствува ориенталския духъ. Тукъ 
живота протича тъй тихо, тъй при­
мирително! Мѣстната интелигенция, 
сякашъ, е обявила война на култу­
рата и нищо не показва, че тя жи­
вѣе, че нейния пжть е творчески, 
че носи въ гърдитѣ си пламъка на 
вдъхновението.

Дали това не е резуптатъ на не- 
довѣрието, което гражданството 
има къмъ всички, които искатъ да 
разбутатъ това застояло блато? 
Дали не се страхуватъ нашитѣ мла­
ди съграждани отъ студенината, 
завистьта, разрушителнитѣ похвати 
на другата часть гражданство и 
„фактори“?

Човѣкъ търси пжтища! Кипи жи- 
вотътъ на всѣкжде. Само ти, ве­
денъ градъ, спишъ и никакви гран­
диозни свѣтовни сътресения немо- 
гатъ те събуди!

Сезонъ за работа! За инициативи, 
за възходъ . . • Но, не! Всѣки ин- 
телигентъ се е обградилъ съ ле­
дена стена. Сжществува духъ на 
недовѣрие, на отчужденость, на 
умраза, ако щете, на раздробле- 
ние ...

И вой срещу всѣки, който хвър­
ли камъкъ въ това блато, да раз­
буди, да призове, да вдъхнови . .

Затова животътъ е тежъкъ, ску­
ченъ. Нима богатитѣ души ще на­
мѣрятъ смисъль въ него?

Какъ да оживимъ тоя заспалъ 
градъ? Творческитѣ натури сами 
намиратъ пжтя. Тия творчески на­
тури искаме да видимъ на пре-

Балканско Локарно? Да,
же, трѣбва да се направи,

мо-
ут-

решчитѣ изгледи отъ реализи­
рането му С/К блестещи, За да 
имаме, обаче, Балканско Локар­
но, трѣбва да се поправятъ из 
вършенитѣ неправди. Съ Турция 
трѣбва да възстановимъ Лон­
донския договоръ, за да бяде тя 
спокойна за Цариградъ и Мала 
Азия. Ггрция трѣбва да отиде 
поне задъ Мѣста, за да има са­
мо единъ противникъ на северъ.

денъ планъ.
Или не е ли по-добре тая 

на, която е страшенъ нѣмъ 
нитель? Не е ли по-желано 
страшно безразличие, което 
въ тебе, нещастенъ градъ?

тиши- 
обви-
това
цари

Перотонъ.

Ако турскитѣ гости идватъ
съ тѣзи предположения, Балкан­
ското Локарно е готово! Безъ 
тѣхъ гоститѣ ще бядатъ по­
срещнати и изпратени, както 
бѣ приета и делегацията на г. 
Мушанова въ Ангора, въпроситѣ 
обаче, ще останатъ открити и

възможноститѣ и чъ за разреше­
ние, България трѣбва да търси 
въ други срѣди.

Двестетѣхъ хиляди българи, 
прогонени отъ Източна Тракия 
ся най-голѣмото доказателство, 
че смѣткитѣ ни съ Турцпя не 
ся уредени.

Вѣрно ли е, че въ с. Курфа- 
ля до Цариградъ, единственото 
село въ Тракия, мъртавцитѣ ос­
тавитъ неопѣти, ако не се на- 
мѣри нѣкой ходжа да стори то­
ва?“

В. „Тракия“ 541

I Столичната ЗЖБОЛЪКАРКА |

I в. казанджисвя |
І се установи въ зданието на СТАРАТА ПОЩА I
§ Лѣкува всички болести на УСТАТА И ЗЖБИТЪ и
Ѳ поставя КОРОНКИ, цѣли и частични подвижни и § 
$ неподвижни челюсти. g
й Приема отъ 8 — 12 ч. сутр. и отъ 2 — 7 ч. сл. пладне. ®



ХРОНИКА.
НашиЯТЪ съгражданинъ 

г. Свѣтозаръ Митевъ, бившъ 
началникъ на отдѣла държав 
на сигурность при Дирекция­
та на полицията и бившъ ок 
ржженъ управитель въ гр. 
Стара Загора презъ управле­
нието на Демократическия сго­
воръ, е осжденъ отъ Соф окр. 
сждъ на 2 год. тъмниченъ зат- 
воръ и разноскитѣ по дѣлото, 
обвиненъ въ присвояване на 
64,800 лева въ качеството му 
на длъжностно лице.

Миналата седмица въ ки 
но Жековъ се състоя органи­
зационно събрание на всички 
околийски дружби при Б. 3. 
Н. С. Врабча 1. Присжтству- 
ха представители отъ казанитѣ 
дружби. Г-нъ В. Н. Спанчевъ 
говори обширно за добрата 
организация на дружбитѣ, 
днешното политическо положе­
ние и чуждитѣ елементи вмък 
нали се въ съюза. Въ сжщия 
духъ говори и г. Д. Крайневъ.

Дружбитѣ дадоха отчети.
ИзвеСѴННЯ комикъ кино­

артистъ, нойто сме гледали и 
въ кино Жековъ, нѣмецътъ 
Зигфридъ Арно, жъртва 
на Хитлеристкия режимъ, се 
е самоубилъ, тъй като следъ 
изгонването му отъ Германия 
изпадналъ въ голѣма нужда.

Въ недЪля ще се състои 
въ града организацонно око­
лийско събрание на младеж­
кия земледѣлски съюзъ, Враб­
ча 1. Ще присжтствуватъ чле­
нове отъ управителния съветъ 
на съюза, между които и из­
вестния младъ талантливъ ка­
рикатуристъ К. Каменевъ, 
членъ отъ упр. съветъ на Б. 
Мл. 3. С..

Първоначалните учите­
ли въ града ни сериозно об- 
ежждагъ въпроса за създава­
не въ града ни на детски иг­
рища, за които съобщихме въ 
единъ отъ миналитѣ броеве, 
че сж дали отлични резултати 
въ София.

У*НОТО  н-ство открива за­
бавачница, която ще се помѣ- 
щава въ прогимназията. Ще 
се приематъ 45 деца: отъ кои­
то 20 съ такса—600 лв. го­
дишно, платими на 2 срока и 
25 безъ такса—бедни, които 
при записванията си ще пред 
ставятъ необгербвана официал­
на бележка отъ общината за 
бедность. Ще се приематъ де­
ца до изпълнение числото 20, 
а изъ беднитѣ ще се избератъ 
нгй-нуждающитѣ.

Записванията почватъ отъ 
12 т. м.

Въ в. „Прав, Дума" отъ 
1 т. м. е помѣстенъ позивъ 
отъ Неутралния учителски съ­
юзъ, насоченъ изцѣло противъ 
Б. У. Съюзъ» Всѣки има леги­
тимно право да защищава иде- 
итѣ си, стига да бжде честно 
убеденъ въ тѣхната правота. 
До тукъ нѣмаме нищо противъ. 

Недоумѣнието ни иде отъ об­
стоятелството, че единъ „рели- 
гиозенъ“ вестникъ, който трѣб- 
ва да бжде представитель на 
Христовата правда, миръ и лю­
бовь между християнитѣ, взи­
ма страна въ профес. и об­
ществени борби, застава от­
крито къмъ нея и следовател­
но, поощрява бгрбитѣ, недора- 
зумѣнията и враждитѣ между 
християнитѣ. Непретендираме 
да тълкувиме безпогрѣшно ка- 
нонитѣ на християнството, но 
онова което върши редакто- 
рътъ на в. „Прав. Дума“ стру­
ва ни се, че е въ флагрантно 
противоречие съ духа и сжщ- 
ностьта на Христовото учение, 
което проповядва ссциална 
правда, миръ, любовь, човѣщ4- 
на и братско единение между 
хората.

Комитета на безпл. уч. 
трапезария съобщава на граж­
данството, че въ понедѣлникъ 
16-й того открива трапезария­
та.

Помоши въ натура и пари 
се приематъ съ благодарность.

При училището Св. Св. 
Кирилъ и Методий“ е закри­
то П-ро отдѣление, а децата сж 
прехвърлени въ другитѣ учи­
лища. Учителитѣ обучаватъ 
благодарение на липса на съз­
нание отъ отговорнитѣ мѣста, 
по 55—60 деца, когато едно 
отдѣление е нормално съ 25 — 
30 деца. Учителитѣ извънред­
но трудно се справятъ съ то­
ва мнозинство деца, а работа­
та въ отдѣленията се спъва.

Има и друго. Много деца 
трѣбва да вървятъ дълъгъ 
пжіь, за да отидатъ на друго 
училище. Много родители сж 
недоволни, за дето децата имъ 
сж пратени въ далечни учили­
ща. За това най малко сж ви­
новни учителитѣ. Гражданитѣ 
сами трѣбва да разбератъ кол­

ОБЯВЛЕНИЕ
ЗА ЕЛЕКТРИЧЕСКИ ИНСТАЛАЦИИ на достжлни цени 

отнесете се до 

ЮРДАНЪ х. енсвъ 
работа бърза, евтина и сигурна. 

Извършватъ се и всѣкакви поправки на инсталации, 
електромотори, динама, електрически звънци и др.

Насчийската кооперация „СЪЗНАНИЕ“ 
разполага съ много доброкачествено 

мандренско СИРЕНЕ въ тенекии. 
Интересующитѣ се могатъ да намѣрятъ винаги какаото 
количество поискатъ въ Синдикатъ „ПЧЕЛА“ — Тукъ. 

— Цени конкурентни. —
Отъ Кооперацията.

ко отрицателно повлия само 
едното съкращение при първо­
началните училища. Не е зле 
да искатъ да си остане старо 
то положение, т. е. при у-то 
„Св. Кир. и Мет.“ пакъ да има 
четири отдѣления. Разрешение­
то на тоя въпросъ е само въ 
ржцетѣ на г. Министра на 
прссвѣтата. който, въ интере­
са на учебното дѣло въ града, 
трѣбва да анулира решението 
за съкращения. Родитель.

Обминалъ се скоропос­
тижно Дамиянъ Пегковъ отъ 
с. Александрово, учитель въ 
с. Орченларъ. Покойниятъ се 
ожени миналата година и оста­
вя млада жена и дете на про­
извола на еждбата, понеже же­
на му т. г. не 6Ѣ преназна­
чена. Оставя добри спомени 
между колегитѣ си и общест 
вото като единъ буденъ и ин- 
телигентенъ учитель и гражда­
нинъ. Нашитѣ съболезнования 
на опечаленото семейство. 
Миръ на праха му.

Помила се Ст. Куцарова, 
съпруга на нашия съгражда­
нинъ капитанъ Коста Куцаровъ 
въ Свищовъ. Покойната съ 
своя благъ характеръ оставя 
най-добри спомени. Нашитѣ съ­
болезнования на опечаленитѣ. 
Миръ на праха й.

КЕДИ ЮРЕНСКО ЧИТАЛИЩЕ.

Обявление N2 Ѳ.
Обявява се на интересующитѣ се, че на 11 день отъ 

публикуване настоящето въ Е -Джумайския вестникъ „Новр. 
дни“ отъ 18 до 19 чзса ще се произведе търгъ въ канцеда- 
рията на училището, за отдаване под ъ наемъ експлоатацията 
на Читалищната НИВЗ въ мѣстностьта „Колибалъкъ“ отъ 
50 декари за 2 стопански години, начиная отъ 1. октом- 
врий 1933 година до 1. октомэрий 1935 година.

Първоначална оценка на декаръ е 30 лева. Залогътъза 
правоучастие въ търга е 10 °/0, който се допълня следъ търга, 

Тържнчтѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки приежт- 
ственъ день въ канцеларията на училището.

с. Кеди Юренъ, 1. X. 1933 год.
Отъ настоятелството,

Кеди Юренско Бълг. Учил. Настоятелство.

Обявление N9 249.
Обявява се на интересующитѣ се, че на 11 день отъ 

публикуване настоящето въ Е.-Джумайския вестникъ „Нови 
дни“ отъ 14 до 18 часа ще се произведе търгъ въ учили­
щето за отдаване подъ наемъ експлоатацията на УЧИЛИЩНИ 
НИВИ въ мѣстностьта „Колибалъкъ“ за 2 стопански години, 
начиная отъ 1. октомврий 1933 г. до 1. октомврий 1935 год.

Първаначалната оценка на декаръ е 30 лева. Залогътъ за 
правоучастие въ търга е 10 %» който се допълня следъ търга.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки приежг» 
ственъ день въ канцеларията на училището.

с. Кеди Юренъ, 1. X, 1933 год.
Отъ настоятелството.

Получи се въ редакцията Бъл- 
гаранъ бр. 15, съдържа веселъ ма- 
териалъ по последнитѣ важни по­
литически срещи и обявява голѣмъ 
конкурсъ (серия задачи) съ голѣма 
премия — една пишуща машина. 
Не пропущайте тоя интересенъ 
брой съ участието на най-сіаритѣ 
хумористи и карикатуристи.

„Синчецъ“ месечно вестниче за 
деца и юноши. Лбон- 5 лв,

Шуменъ
„Щитъ“ бр. 1, 2, седмичникъ за 

литература, култура и обществ. ми- 
съль. Ред. Люд. Стояновъ. Год. 
абон. 100 лв. Ндресъ: Бул, „Ферди­
нандъ“ 25, София.

„В-къ на непризванитѣ“, бр- 
3, 4 „Сердика“ 11, София-

Нлвановско Училищно Настоятелство.

Обявление Ю2 10.
Обявява се на интерес*  ющитѣ се, че на 11 день отъ 

публикуване настоящето въ в. „Нови-дни" отъ 8 — 12 часа 
преди пладне въ канцеларията на училището ще се произ­
веде публиченъ търіъ за отдаване подъ нвемъ експлоата­
цията на следнитѣ ѴЧ^ЛИЩНИ НИВИ за две стопански години 
отъ 1. ноемврий 1933 год, до 1. ноемврий 1935 година.

1. Нива отъ 290 декари въ мѣстн. „Бузалъкъ“, Алза- 
новско землище, раздѣлени на 29 парцела по 10 декара.

2. Нива отъ 22 2 декара въ мѣстн. „Край шосето“, раз­
дѣлена на 2 парцела отъпо 1Г1 декаръ.

3. Нива отъ 13 9 декара въ мѣстн. „Кору-бою“, състав- 
ляващъ 1 парцелъ.

Първоначалната цена е 20 лева на декаръ за 1 година.
Залогъ за правоучастие въ търга е 5 70, който се до­

пълня следъ търга.
Тържнитѣ книжа сж въ училището и могатъ да се ви-і 

дятъ всѣки день.
с. Алваново, 2. X, 1933 год.

Отъ настоятелството. >

Надазевско наоод.ч-ще „ПрэсвЬта“ с. Надаэево.

Обявление N2 1
с. Надарево, 9 октомврий 1933 година.

Известява се на интересующитѣ се, че на 20. X. 1933 г. 
отъ 8 до 10 часа въ помещението на читалището въ с. На­
дарево, ще се произведе търгъ съ явно наддаване за отда­
ване на наематель читалищната нива отъ 20 декара, 
раздѣлена на 4 парцела отъ по 5 дек., бъ мѣстностьта „Ай- 
ратъ Кору“ за 2 стопански години. Съ първоначална цена 
50 лева на декаръ.

Залогъ за правоучастие се изисква 10%. Закона за 
бюджета, отчетностьта и предприятията е задължителенъ за 
конкурентитѣ. Тръжнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ чи­
талищното помещение всеки присжтственъ день.

Председатель: Кр. Беловъ 
Секр.-Касиеръ: Дим. Петровъ

Постановление.
Края на августъ началото на 

септември—тревожнитѣ дни за 
даскалското съсловие. По ули­
цата вървятъ група младежи. 
ТѢ сж неспокойни: говорятъ, 
спорятъ, жестикулиратъ. Има 
ли нужда да казватъ, че сж 
току—що завършили възпи- 
таіели?

— Добра партия е Ахмаково.
— Хигиенично, *ново  учили 

ще има.
—Петь километра отъ града е
— Та азъ на проста вакан­

ция кандидатствувамъ ли?
— Че и азъ съмъ кандидатъ 

тамъ!
— А пъкъ азъ подадохъ ве­

че и заявление.
— И азъ
— И азъ,
— Колегиалность, другари! 

За когото отежди председателя 
на настоятелството Пую Гжс- 

ковъ, къеметъ му. Бай Пую е 
безпристрастенъ чевѣкъ.

— Гледайте, другари, презъ 
прозореца на „Орѣхова Табла“ 
не се ли вижда главата на съ­
ученика ни Данчо Ивановъ 
Партизановъ?

— Нещастния, той взе ли 
зрѣлостно?

— Какъ не, той е нашъ 
колега.

— Нещастния, но сигурно съ 
поведение укорно?

— Не, баща му е политиче­
ски приятель на единъ влияте- 
ленъ партизанинъ. Последния 
ходатайствувалъ, та Данчо взе 
свидетелство съ поведение 
„примѣрно“, макаръ и при 
общъ успѣхъ тройка.

— Да влеземъ при него.
— Здравей, колега, какво 

стана, намѣри ли си мѣсто?
Данчо не ги чу. Ужасна тре­

вога бѣ изписана на лицето му 
{тревожни дни за учителското 
съсловие). Мила мале, трѣбватъ 
му два дюшеша и единъ пен- 
жуекъ, за да бие двата бѣли 
пула, па после каквото ще да 
става — чернитѣ сж въ джо­
ба му.

— Здравей, Партизановъ, 
какъ си?

— О — хо, здрасти, здрасти, 
кжде тъй . . . яли, кжде ходи­
те, бе гължбчета?

— Какъ кжде, бе, сега е 
срока за постановленията. Раз­
сипахме се да тичаме изъ се­
лата. Ами ти какво направи, 
кжде ходи?

— Кжде да ходя?
— Какъ кжде? Не мислишъ 

ли да учителствувашъ?
— Азъ ли? . • . Кучка, куч­

ка, не кради пуловетѣ, не мис­
ли, че не виждамъ ... Не съмъ 
мислилъ върху тоя въпросъ.

— Ама какъ така, Ивановъ, 

ще останешъ безъ мѣсто. Сро­
ка е до идущия петъкъ.

— Чакай малко, бе Кучка, 
ще хвърлямъ, но да видя тия 
гължбчета, какво искатъ отъ 
менъ. Та за какъвъ срокъ ми 
говорите, драги колеги?

Отговори му се надлежното.
— Да бързаме, нѣма време. 
Младитѣ даскалчета излѣзо- 

ха изъ „Орѣхова Табла.“
Пуловетѣ заплющѣха.
— Нещастния Партизановъ, 

той се отчаялъ,
— Нещастния, въ отчаянието 

дири утѣха въ таблата.
— Нещастния, тъй е съ сви­

детелство „тройка“.
— Нещастния, трѣбва да му 

се даде куражъ.
*

Петъкъ. По сжщата улица 
се движатъ сжщата група дас­
калчета, безъ единъ — Мичо 
Дичевъ. Той посега ще се вър 
не отъ Ахмаково. Вчера сж 

цържали постановление. Мичо 
ще донесе резултатитѣ — на 
кого е предадена палмата на 
успѣха.

— Колегиалность, другари! 1
— Ето го и Мичо!
— Казвай, казвай, кой а 

щастливеца?
—Данчо Ивановъ Партизановъ

— Ама какъ така?
— Шегувашъ ли се?
— Стария Партизановъ билг 

политически приятель на един*  
влиятеленъ въ Ахмаково пар/ 
тизанинъ. Работата била наре'1 
дена още отъ Георгьовдень 
— Прехапаха си езициіѣ. Ми' 
наха край „Орѣхова Табла. 
Вжтре плющѣха пулове. »Куч‘ј 
ка, Кучка, ржката, ржката, н«[ 
мисли че не виждамъ." — Кън! 
тѣше гласътъ на Данча.

— Нещастния, j 
стливъ!

Дебел*  ;
Шуменъ, Печатница, «Спасъ Поповъ" 109 -




